Ngay bà
Đoàn Thị Điểm dù nguyên căn là một nữ Tiên, nhưng
trong kiếp sanh thiếu công phổ độ, nên khi chết vẫn ngồi
ở thanh tịnh đại hải, Chờ 178 năm sau khi khai Đạo, Đức
Chí Tôn ân xá cho bà về cơ viết tám bài Kinh Thế đạo
và quyển Nữ Trung Tùng Phận để tế độ nữ phái, Bà mới
được trở về Diêu Trì cung (Theo thuyết đạo của Đức Hộ
Pháp 26–10 Tân Mão /1951).

Vì có công phổ độ mới giải được tiền khiên oan trái.
Đức Chí Tôn dạy rằng:

“Có công phổ độ giải tiền khiên”
Dù cho một vị Đại La Thiên Tiên xuống trần mà

� [Tân Luật, Pháp Chánh Truyền].
Trong khi phụ nữ Hồi giáo không được đến nhà

thờ, phụ nữ Thiên Chúa giáo không được làm Linh Mục.
Nhất là Bà Bát Nương, tư tưởng gia của nền Đại

Đạo, thì phát biểu mạnh mẽ rằng:
“Ôm ấp mãi lấy phần nhi nữ,
Cửa công khanh đoán thử bao người?”

� [Đàn cơ 2–8–Đinh Hợi 1947]
Hoặc khi Bà giáng cơ thấy vắng mặt Giáo hữu Hương

Hồ, vì cô nầy có kinh nguyệt, không dám hầu đàn, thì Bà
Bát Nương phán rằng:

“Thể chất phàm phu trược đã đành,
Đừng vì nguyệt huyết kỵ anh linh.

qua đời vẫn ngồi ở Thanh Tịnh Đại Hải, Chờ 178 năm
sau khi khai Đạo, Đức Chí Tôn ân xá cho bà về cơ viết
tám bài Kinh Thế Đạo và quyển Nữ Trung Tùng Phận để
tế độ nữ phái, Bà mới được trở về Diêu Trì Cung (Theo
thuyết đạo của Đức Hộ Pháp 26–10 Tân Mão – 1951).

Vì có công phổ độ mới giải được tiền khiên oan trái,
nên Đức Chí Tôn dạy rằng:

“Có công phổ độ giải tiền khiên”
Dù cho một vị Đại La Thiên Tiên xuống trần mà

không tu, tức là không có công phổ độ, thì cũng không
thoát khỏi được cửa luân hồi.

Phần Tam tùng, Tứ đức của Thiên đạo được Đức
Cao Thượng Phẩm giáng cơ dạy như sau: